
Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
UNIONE MONTANA VALLE GRANA 

VALGRANA (CN) 
 

_____________ 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 11/06/2024 
 

OGGETTO:  POLIZZE ASSICURATIVE IN CORSO PER L'UNIONE MONTANA 
VALLE GRANA E I COMUNI DI PRADLEVES, MONTEROSSO GRANA, 
MONTEMALE DI CUNEO E VALGRANA - Determina di impegno e 
liquidazione - CIG: B1D4694A59 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Grana n. 3 del 6 marzo 2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio previsionale 2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026 dell’Ente; 
 
Dato atto che l’Unione Montana gestisce in forma associata il servizio dei Lavori Pubblici che, tra le diverse 
mansioni, vede anche la gestione delle polizze assicurative dell’Ente e dei Comuni di Pradleves, Monterosso 
Grana, Montemale di Cuneo e Valgrana anche al fine di ottimizzare servizi e costi; 
 
Vista la determinazione n 180 del 13/09/2023 di affidamento al broker assicurativo International Services 
Broker - Via Carlo Emanuele III, n.10 - 12100 Cuneo (CN) P.IVA IT03434660043 il servizio di broker 
assicurativo a supporto dell’Unione Montana e dei Comuni che hanno delegato la funzione alla stessa; 
 
Visto il preventivo n. prot. 2204 del 24/05/2024 pervenuto alla scrivente dal Broker Assicurativo I.S.B. Srl – 
Via Carlo Emanuele,10 - 12100 Cuneo – P.IVA 03434660043 in merito al preventivo delle polizze 
assicurative necessarie all’Unione Montana e ai Comuni di Pradleves, Monterosso Grana, Montemale di 
Cuneo e Valgrana, nel dettaglio, relativo alla prima delle 2 rate previste dal quale si può desumere un 
prospetto annuale: 
 

POLIZZA COMPAGNIA RAMO PREMIO 
LORDO ANNUO 

(€) 
2529180 REALE MUTUA  RCT/RCO  8.000,00  
199432 DAS  TUTELA LEGALE  4.400,00  
118814952 UNIPOL  RISCHIO R.C. AUTO 3.742,00  
118814738 UNIPOL  KASCO  2.610,58  
LSM0000036271 LIBERTY  RC PATRIMONIALE  4.000,00  
3550498 REALE MUTUA  RISCHIO ALL RISK  6.339,52  
3071747 REALE MUTUA  INFORTUNI  1.250,00  
ITCYNQ80269 CHUBB CYBER RISK 4.605,06 
 SPESA GENERALE  TOTALE  34.947,16 

 
Essendo l’importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a 
Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e 
similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Dato atto che tramite la piattaforma telematica MEPA, è stata richiesta offerta al seguente operatore 
economico I.S.B. Srl – Via Carlo Emanuele,10 - 12100 Cuneo – P.IVA 03434660043 che ha offerto importo 
pari a € 34.974,16; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Ritenuto che 

 occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione del procedimento amministrativo;  

 il fornitore, risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, adeguati 
all’incarico in oggetto; 

 quanto offerto risponde all’interesse pubblico da soddisfare; 
 risulta congruo il prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione richiesta; 
 la fornitura deve pervenire con sollecitudine al fine di consentire il regolare svolgimento del servizio 

in oggetto. 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il vigente regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di procedere alla stipula delle polizze assicurative elencate nelle premesse, a beneficio dell’Unione 

Montana Valle Grana e dei Comuni di Pradleves, Monterosso Grana, Montemale di Cuneo e 
Valgrana per la durata di un anno (dal 01/06/2024 al 31/05/2025), con assunzione dell’impegno di 
spesa e conseguente liquidazione, dando atto che è stato assunto il CIG B1D4694A59. 

 
3. Di impegnare al Broker Assicurativo I.S.B. Srl – Via Carlo Emanuele,10 - 12100 Cuneo – P.IVA 

03434660043 l’importo relativo alle polizze richiamate in premessa per la durata di un anno (dal 
01/06/2024 al 31/05/2025) per l’importo di 34.947,16 €, al capitolo 140/150/3 del bilancio corrente 
gestione competenza. 

 
4. Di liquidare al Broker Assicurativo I.S.B. Srl – Via Carlo Emanuele,10 - 12100 Cuneo – P.IVA il 

primo acconto delle polizze richiamate in premessa (rata semestrale) per l’importo di 17.473,58 €, al 
capitolo 140/150/3 del bilancio corrente gestione competenza. 

 
5. Di demandare a successivo atto la liquidazione delle risorse necessarie al secondo semestre 

dell’annualità oggetto della presente determinazione. 
 

6. Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto 
al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Elena MASSA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE E VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 

(D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis – art. 183) 
 
Valgrana, li 11/06/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Erica COMETTO 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 
15 giorni consecutivi dal 22/08/2024 al 06/09/2024. 
 
Valgrana, li 22/08/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. Elena MASSA 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Valgrana, li 22/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOARCH. 

ELENA MASSA 


